ut

ut habetur Act. ix. Et ne quis credat hoc factum fuisse non Christo ibi corporaliter presente, sed aliquoties apparente, contrarium apparet per hoc quod ipse Apostolus dicit I. ad Cor. xv. 8. ad confirmandam resurrectionis fidem: *Novissime omnium, tamquam abortivo, visus est, & mihi.* Quæ quidem visio veritatem resurrectionis non probaret, nisi ipsam verum Christi corpus visum fuisset ad eos.

QUÆSTIO LVIII.

De sessione Christi ad dexteram Patris,

in quatuor articulis divisâ.

Einde considerandum est de sessione Christi ad dexteram Patris: & circa hoc queruntur quatuor.

Primo, utrum Christus sedeat ad dexteram Dei Patris.

Secundo, utrum hoc conveniat sibi secundum divinam naturam.

Tercio, utrum conveniat sibi secundum humanam naturam.

Quarto, utrum hoc sit proprium Christi.

ARTICULUS I.

316

Utrum Christo conveniat sedere ad dexteram Dei Patris.

III. dist. xxxii. quæst. 11. art. 3. quæst. 2. & opposit. 11. cap. cxxl. & op. vi. cap. ix. & ad Heb. viii. lect. 1.

AD primum sic proceditur. Videtur quod Christo non conveniat sedere ad dexteram Dei Patris. Dextera enim, & sinistra sunt differentie positionum corporalium. Sed nihil corporale convenit Deo, quia *Deus spiritus est*, ut habetur Joan. iv. 24. Ergo videtur quod Christus non sedeat ad dexteram Patris.

2. Præterea. Si aliquis sedet ad dexteram alicujus, ille sedet ad sinistram ejus. Si ergo Christus sedet ad dexteram Patris, sequitur quod Pater sedeat ad sinistram Filii: quod est inconveniens.

3. Præterea. Sedere, & stare videntur oppositionem habere. Sed Stephanus dicit Act. vii. 55. *Eccce video cælos apertos, & Filium hominis stantem ad dexteram virtutis Dei.* Ergo videtur quod Christus non sedeat ad dexteram Patris.

Sed contra est quod dicitur Marci ult. 19. *Dominus quidem Jesus, postquam locutus esset, ascendit in cælum, & sedet à dextris Dei.*

Respondetur dicendum, quod in nomine sessionis possumus duo considerare: videlicet

S. Tb. Op. Tom. V.

quietem, secundum illud Luc. ult. 49. *Sedete hic in civitate, & etiam regiam, vel judicariam potestatem, secundum illud Proverb. xx. 8. Rex qui sedet in solio iudicii, dissipat omne malum introitu suo.* Utrouque ergo modo Christo convenit sedere ad dexteram Patris. Uno quidem modo, in quantum generaliter manet incorruptibilis in beatitudine Patris, quæ ejus dextera dicitur, secundum illud Psal. xv. 10. *Delectationem in dextera tua usque in finem.* Unde Augustinus dicit in Libro I. de Symbolo (cap. 1v. in princ.) *Sedet ad dexteram Patris. Sedere, habitare, intelligite, quomodo dicimus de quocumque homine. In illa patria solus per tres annos. Sic ergo creditur Christum habitare in dextera Dei Patris: beatus enim est & ipse beatitudinis nomen est dextera Patris.* Alio modo dicitur Christus sedere in dextera Dei Patris, in quantum Patri conregnare, & ab eo habet judicariam potestatem; sicut ille qui confidet Regi ad dexteram, assistet ei in regnando, & iudicando. Unde Augustinus dicit in alio serm. de Symbolo (Lib. II. cap. viii. à princ.) *Ipsam dexteram intelligite potestatem, quam accepit ille homo susceptus à Deo, ut veniat iudicatus qui prius venerat iudicandus.*

Ad primum ergo dicendum, quod sicut Damascenus dicit in IV. Lib. (orth. Fid. cap. 11.) non locum dexteram Patris dicimus: quia licet enim qui incircumscriptibilis est, locum adimpletur dexteram? Dextera enim, & sinistra eorum quæ circumscribuntur, sunt. Dextera autem Patris dicimus gloriam, & honorem Divinitatis.

Ad secundum dicendum, quod ratio illa procedit, secundum quod sedere ad dexteram intelligitur corporaliter. Unde Augustinus dicit in quodam sermone de Symbolo (scilicet Lib. I. cap. 1v. ante med.) *Si carnaliter acceperimus quod Christus sedet ad dexteram Patris, ille erit ad sinistram, ibi autem, scilicet eterna beatitudine, omnis dextera est, quia nulla est ibi miseria.*

Ad tertium dicendum, quod, sicut Gregorius dicit in hom. Ascendit, (xxix. in Evang. à med.) *sedere iudicans est, stare vero pugnantis, vel adjuvantis. Stephanus ergo in labore certaminis positus, stantem vidit, quem adiutorem habuit. Sed hunc post ascensionem Marcus sedere describit, quia post ascensionis sue gloriam iudex in hunc videbitur.*

Re a AR.

ARTICULUS II. 256

Utrum sedere ad dexteram Patris conveniat Christo, secundum quod est Deus.

Heb. 1. lect. 3. & lect. 6. princ. & cap. IX. lect. 8. & cap. X. lect. 1.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod sedere ad dexteram Patris non conveniat Christo, secundum quod est Deus. Christus enim, secundum quod est Deus, est dexteram Patris. Sed non videtur idem esse dexteram alicuius, & ille qui sedet ad dexteram eius. Ergo Christus, secundum quod est Deus, non fedet ad dexteram Patris.

2. Præterea. Marci ult. 19. dicitur, quod *Domini Jhesu assumptus est in cælum, & sedet à dextris Dei.* Christus autem non est assumptus in cælum, secundum quod Deus. Ergo etiam neque secundum quod Deus sedet à dextris Dei.

3. Præterea. Christus, secundum quod Deus, est æqualis Patri, & Spiritui Sancto. Ergo si Christus, secundum quod Deus, sedet ad dexteram Patris, pari ratione Spiritus Sanctus sedebit ad dexteram Patris, & Filius, & ipse Pater ad dexteram Filii, & Spiritus Sanctus: quod nusquam invenitur.

Sed contra est quod Damascenus dicit (Lib. IV. orthod. Fid. cap. 11.) quod dexteram Patris dicimus gloriam, & honorem Divinitatis, in qua Filius Dei exiit ante sæcula ut Deus, & Patri consubstantialis.

Respondeo dicendum, ut ex prædictis patet (art. præc.) nomine dexteræ tria intelligi possunt: uno modo, secundum Damascenum *gloria Divinitatis*; alio modo, secundum Augustinum (Lib. cont. serm. Arrian. cap. xii. & Lib. I. de Symb. cap. iv.) *beatitudo Patris*; tertio modo, secundum eundem (Ibid. & sup. Psalm. cix.) *judiciaria potestas*. Sæcio autem, ut dictum est (art. præc.) vel habitationem, vel regiam, seu judiciariam dignitatem designat. Unde sedere ad dexteram Patris, nihil aliud est quam simul cum Patre habere gloriam Divinitatis, & beatitudinem, & judiciariam potestatem, & hoc immutabiliter, & regaliter. Hoc autem convenit Filio Dei, secundum quod est Deus. Unde manifestum est quod Christus, secundum quod Deus, sedet ad dexteram Patris; ita tamen quod hæc præpositio ad, quæ transitiva est, solam distinctionem personale importat, & originis ordinem, non autem gradum naturæ, vel dignitatis, qui nullus est in divinis personis, ut in prima parte habitum est (quæst. xlii.).

Ad primum ergo dicendum, quod Filius Dei dicitur dexteram Patris appropriate, per mo-

dum quo etiam dicitur virtus Patris; sed dexteram Patris, secundum tres significaciones prædictas, est aliquid commune tribus personis.

Ad secundum dicendum, quod Christus, secundum quod homo, est assumptus ad divinum honorem, qui in prædicta sessione designatur; sed tamen ille honor divinus convenit Christo, in quantum est Deus, non per aliquam assumptionem, sed per æternam originem.

Ad tertium dicendum, quod nullo modo potest dici, quod Pater sedeat ad dexteram Filii, vel Spiritus Sancti: quia Filius, & Spiritus Sanctus trahunt originem, à Patre, & non è converso. Sed Spiritus Sanctus proprie potest dici sedere ad dexteram Patris, vel Filii, secundum sensum prædictum; licet secundum quandam appropriationem attribuitur Filio, cui appropriatur æqualitas, sicut dicit Augustinus (Lib. I. de doct. christ. cap. v. in fin.) quod *in Patre est unitas, in Filio æqualitas, in Spiritu Sancto unitas, æqualitatisque connexio.*

ARTICULUS III. 318

Utrum sedere ad dexteram Patris conveniat Christo secundum quod homo.

Locis sup. inductis.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod sedere ad dexteram Patris non conveniat Christo, secundum quod est homo. Ut enim Damascenus dicit (Lib. IV. orth. Fid. cap. 11.) *dexteram Patris dicimus gloriam & honorem Divinitatis.* Sed honor, & gloria Divinitatis non convenit Christo, secundum quod est homo. Ergo videtur quod Christus, secundum quod homo, non sedeat ad dexteram Patris.

2. Præterea. Sedere ad dexteram regnantis subjectionem excludere videtur: quia qui sedet ad dexteram regnantis, quoddammodo illi conregnat. Christus autem, secundum quod homo, est subiectus Patri, ut dicitur I. ad Cor. xv. Ergo videtur quod Christus, secundum quod homo, non sit ad dexteram Patris.

3. Præterea. Rom. vii. super illud, *Qui est ad dexteram Dei*, exponit Glossa (interl. & ord. Ambros.) idem, æqualis Patri in honore, re, quo Deus Pater est: "vel ad dexteram Patris, idest, in posterioribus bonis Dei." Et super illud Heb. 1. *Sedet ad dexteram maiestatis in excelsis*, Glossa (interl.) idem ad æqualitatem Patris super omnia, & loco, & dignitate. "Sed esse æqualem Deo non convenit Christo, secundum quod est homo: nam secundum hoc ipse dicit Joan. xiv. 28. *Pater major me est.* Ergo videtur quod sedere

ad dexteram Patris non conveniat Christo, secundum quod est homo.

Sed contra est quod Augustinus dicit in sermone de Symbolo (scilicet Lib. II. de Symbolo cap. vii. à princ.) *Ipsam dexteram intellexit potestatem quem accepit ille homo susceptus à Deo, ut veniat iudicaturus, qui prius venerat iudicandus.*